Astfel, România — după cum nimerit remarcă istoricul dl.
Alex. Lapedatu participant la lucrările conferinței de pace,
într’o conferință tinută la radio în 30 Mai a. c. — are o graniță
deja revizuită.

Căci nouă nu ni s’a dat de către Ungaria frontiera pe care
aliatii ne-au recunoscut-o prin convenția delà 4/17 August 1916
la intrarea noastră în răsboiu, ca răspunzând drepturilor și aspi
rațiilor noastre teritoriale și nationale. Frontiera aceasta a fost
revizuită — și nu revizuită sub raportul intereselor politice, ci
sub raportul situației etnice.